
PROČ MĚŘIT KREVNÍ TLAKPROČ MĚŘIT KREVNÍ TLAK

MUDr. Eva Kociánová, Ph.D.

(PODPOŘENO SPOLEČNOSTÍ PRO.MED.CS)



Proč měřit krevní tlak? Jednoduchá odpověď.Proč měřit krevní tlak? Jednoduchá odpověď.



ZTRÁTA ZDRAVÝCH LET NA VRUB VYSOKÉHO KREVNÍHO TLAKU

GLOBAL BURDEN OF DISEASE STUDY

Ztráta zdravých let /100 000 obyvatel

JACC. 2023 Dec, 82 (25) 2350–2473, Mensah et al.



Implementace kardioprotektivních opatření v sekundární prevenciImplementace kardioprotektivních opatření v sekundární prevenci

1. málo vysvětlujeme? 

2. málo kontrolujeme?

A: pacienti jsou lajdáci

3. je to marné

B. nedůslední jsme my

1. opatření jsou příliš komplexní

2. chybí model multioborové péče

3. jsme inertní



Vykonavatelem komplikací u hypertenze je poškození Vykonavatelem komplikací u hypertenze je poškození 
orgánů (HMOD)orgánů (HMOD)

orgánové poškození

2018 ESC/ESH Guidelines for the management of arterial hypertension. 
European Heart Journal (2018). doi:10.1093/eurheartj/ehy339.

hypertrofie levé komory
albuminurie
diastolická dysfunkce
endoteliální dysfunkce
ztluštění intima/media

Kde je no-reentry point?Kde je no-reentry point?
Zanchetti A, 2010

riziko

míra poškozeníreverzibilita

orgánové selhání/KV příhody



STRATIFIKACE KV RIZIKA PODLE PÁSMA TKS

6

KV riziko není binární 
normotenze/hypertenze, 

ale kontinuální.  

Herrett E, et al. Lancet healthy Longev. 2022; 3:e22-e30 

Between Jan 1, 2011, and Nov 31, 2018, 
1 098 991 patients were included in the 
cohort and followed up for a median of 4·3 
years (IQR 2·6–6·0; total follow-up of 4·6 
million person-years).

Výše KV rizika nekoreluje s tradiční hranicí arteriální hypertenze, od níž začínáme zvykle léčit.



Změna perspektivy v chápání rizikové síly krevního tlaku:Změna perspektivy v chápání rizikové síly krevního tlaku:

Nebezpečí hypertenze nezačíná od 140/90 
mmHg

JAKÝ TLAK JE BEZPEČNÝ?

K ochraně orgánů před změnami 
způsobenými hypertenzí  je bezpečnější 
cíl 120-130/70-80 mmHg, a to 24-7-12



Proč nespoléhat jen na tlak v ordinaci? 

TK < 130/85 mmHg TK  > 160/100 mmHgTK v rozmezí 130-159/85-99 mmHg
každý pátý pacient!

European Heart Journal (2021)ESC/ESH PRACTICE GUIDELINES

NORMOTENZE HYPERTENZE BÍLÉHO PLÁŠTĚ?
MASKOVANÁ HYPERTENZE?

HYPERTENZE



Informativnost metod měření krevního tlaku
Furthermore, with respect to ambulatory blood pressure measures, night-time systolic blood pressure was about six-times more informative for death than clinic

systolic blood pressure and nearly twice as informative as daytime systolic blood pressure.

Lancet 2023; 401: 2041–50 https://doi.org/10.1016/ S0140-6736(23)00733-X 



Okamžitý tlak v ordinaci vypovídá o prognóze pacienta 
nejméně ze všech způsobů měření

ESC guidelines elev. BP and hypertension 2024, 2023 ESH guidelines.

- více než 50 studií prokazuje efektivitu 
využití HBPM

- domácí měření snižuje významně 
systolický krevní tlak- telemonitorace, digitální intervence a aplikace mobilního 

zdraví jsou prospěšné v managementu krevního tlaku

- využití HBPM je cost-efektivní- zásadní je kontrola přístroje a techniky pacienta



Tlak v ordinaci není ideální způsob vedení léčby 
hypertenzeEHODÍ K VEDENÍ LÉČBY HYPERTENZE

TK v ordinaci HBPM (domácí TK) 24 h ABPM

skrínink neléčených 
jedinců/follow up

preferovaná metoda pro 
dlouhodobý follow-up

preferovaná metoda 
pro vstupní diagnózu

titrace léčby titrace léčby

European Heart Journal (2021)ESC/ESH PRACTICE GUIDELINESESC guidelines 2023



TK v rozmezí 130-159/85-99 mmHg
Teď neprší.

Tento týden pršelo jen jednou Ale v noci lilo!



Co oko nevidí, srdce nebolí? 

- alkohol
- chlad, mikrovaskulární

a endoteliální dysfunkce
- excesivní fyzická aktivita

- pracovní stres
- kouření (i pasivní)
- excesivní fyzická aktivita
- vysokoslaná dieta

Maskovaná hypertenze koreluje s rizikem úmrtí, KV příhod a srdečního selhání



duplicitní měření vždy

5 minut klidu před měřením

⌀ 135/85 a více

validovaný přístroj

⌀ >120/70=
elevovaný TK

Domácí monitorace krevního tlaku - DMTK

duplicitní měření vždy

2x denně min. 3 a ideálně 7 dní

⌀ 135/85 a více
= hypertenze

záznam hodnot do tabulky 
nebo paměti přístroje
sdílení s lékařem prezenčně 
nebo distančně



Hodnotí se 
zásadně ⌀

nejméně z 12 
hodnot

Důraz na správné provedení a zápisDůraz na správné provedení a zápis

Validovaný 
přístroj

Edukace 
techniky měření

www.stridebp.org

Tucker et al., 2017

www.stridebp.org

www.validatebp.org

www.dableducational.or
g



Dlouhodobá péče o hypertenzního pacienta na 
základě HBPM podle doporučených postupů.

Kontrola 1x měsíčně + HBPM a/nebo ABPM až k dosažení TKs 120-129 mmHg. (IA) 

Domácí měření je doporučeno k vedení léčby hypertenze. (IB)

U stabilizovaných poučených pacientů provádějících HBPM stačí klinická kontrola ke zhodnocení KV rizika 
1x ročně.

Sdílení výsledků distančně je doporučeno mezi kontrolami při preskripci medikace (IIaC)

2024 ESC Guidelines for the management of elevated blood pressure and hypertension



MOBILNÍ APLIKACE 
VÍM, PROČ MĚŘÍM KREVNÍ TLAK

je moderní, bezpečná, bez reklam a pacientům dostupná zdarmaje moderní, bezpečná, bez reklam a pacientům dostupná zdarma

umožňuje elektronické sdílení naměřených hodnot s lékařem

motivuje pacienty k pravidelnému a přesnému měření krevního tlaku



MOBILNÍ APLIKACE 
VÍM, PROČ MĚŘÍM KREVNÍ TLAK





1. Elevovaný krevní tlak > 120/70 mmHg není 
benigní a u pacientů s vysokým KV rizikem má 
být monitorován a řešen.

2. Opatření ke snížení krevního tlaku mají být 
komplexní.

3. Domácí měření krevního tlaku je základ 
dlouhodobého managementu. dlouhodobého managementu. 

4. Sdílení hodnot může probíhat i virtuálně a 
s pomocí SZP, optimálně před každou preskripcí.

5. Esenciální je jednotná metodika a precizní 
edukace pacienta i SZP.



V centru prevence vám můžeme s péčí pomoci.V centru prevence vám můžeme s péčí pomoci.

- skrínink rizikových populací

- rozhodnutí o zahájení léčby na podkladě KV rizika- rozhodnutí o zahájení léčby na podkladě KV rizika

- edukace pacientů

- edukace SZP i lékařů

- program Nebuď pod tlakem



Simply measure saves life



Nebuď pod tlakem….Nebuď pod tlakem….



DOPORUČENKA PRO PACIENTY



MOTIVACE PACIENTA



DENÍK TK DLE DOPORUČENÍ


